~ ŞERAFETTiN G öLCÜK

ı
EBÜ ABDULlAH el-BERİDİ

ı

( i.S~ _r.l l .Jı l ~.):'f)

(ö. 332 / 944)

Abbas i Halifesi Muktedir -Billah
ve halefieri -zamanında

Irak'ta önemli rol oynayan
Beridiler ailesinin reisierinden

L
(bk. BERİDiLER) .

_j

ı
EBÜ ABDULlAH eş-ŞIİ

ı

( ~\ .Jı\~ .):'( )

Ebıl Abdiilah ei·Hüseyn b. Ahmed
b. Muhammed b. Zekeriyya

(ö. 298/911)

Kuzey Afrika'da
Fatımi hakimiyetinin kurulmasını

L
sağlayan İsmaili daisi.

_j

Aslen Yemen'in San'a şehrinden oldu
ğu için San'ani, Basra yahut Küfe'de pa
zarı kontrol görevini yürüttüğü için Muh
tesib, İsnaaşeriyye mezhebini öğrettiği
için Muallim, Kuzey Afrika ' da faaliyet
gösteren bir Yemenli olması sebebiyle
MeşrikT, yünlü ve kaba elbise giymesin
den dolayı Süfi diye de anılır.

EBÜ ABDULLAH eş - Şi!

yük bir ihtimalle, İsnaaşeriyye ' nin 260
(873) yılında kaybolan ve ne zaman dö
neceği bilinmeyen mehdisine karşılık is
mailiyye'nin müjdelediği mehdinin çok
yakında ortaya çıkacağı iddiaları onun
ismailiyye'ye geçmesinde önemli bir fak
tör olmuştur. EbO Ali ed-Dai'nin Mısır'a
gideceğ i ni öğrenen EbO Abdullah, ağa
beyi Ebü'I-Abbas'la birlikte oraya gitme
ve dal ile beraber olma arzusunu FirOz'a
bildird i.

Ebü Abdul
lah yedi sekiz ay kadar İbn Havşeb ' in
yanında kaldı. İbn Havşeb ona, Kuzey
Afrika'da Hulvani ve Ebu Süfyan adlı

dailerin faaliyet gösterdiklerini ve ora
da uygun bir ortam hazırladıklarını söy
leyerek kendisinin de bu bölgede İsma
iliyye'yi yaymakla görevlendirildiğini bil
dirdi.

Ebü Abdullah eş - ŞiT. 279 (892-93) yı
lının hac mevsiminde Serberi Kütame
kabilesinin hacılarıyla tanışmak üzere
Mekke'ye gitti. Daha önce Hulvani vası
tasıyla Şla 'ya girmiş olan Hureys el-Cü
meyil ve Musa b. Mükad'ın (Mükarime
veya Tükad, bk. idrTs imadüddin, s. 45 ;

İ bn Haldun. IV, 32) başkanlığındaki Kü
tameli hacıların meclislerine devam et
ti.

Fakat E bO Abdullah· ın Ağlebiler ' e gön
derdiği cüretli mektuplar kendisine ula
şınca 287 (900) yılından itibaren isma
iliyye 'yi ortadan kaldırmak için saldırı

ya geçti. İki büyük saldırıya karşı koyan
Ebü Abdullah. hareket merkezini tek
rar İkcan · a taşıyarak Ağlebiler' e karşı

· büyük bir harekat başlattı (290/ 903) . Bu
sırada İbrahim b. Ahmed'in ölmesi ve
son Ağiebi hükümda rı Ziyadetullah ·ın
zevk ve eğlenceye düşkün bir kişi olma
sı , ayrıca Şii temayüllü vezirlerinin ken
disine yanlış bilgi vermeleri Ebü Abdul
lah ' ın başarısına büyük ölçüde yardımcı
oldu.

Ebü Abdullah, bu sırada Selemiye'de
bulunan, oradaki karışıklıklardan ve Ab
basi takibatından dolayı rahatsız olan
yeni ismaili imamı Ubeydullah ei -Meh
di'ye bir heyet göndererek onu Kuzey Af
rika'ya davet etti. Daveti kabul eden
imam, yanına oğlu Kaim'i ve adamları

nı alarak tacir görünümünde Selemiye'
den ayrıldı ve Sicilmase'ye ulaştı. Fakat
burada Harici fırkasına mensup olan
ve o dönemde Abbasiler'le iyi münase
betler içinde bulunan Beni Midrar ka
bilesinin emlri Elyesa' tarafından hali
fenin isteği üzerine yakalanarak hapse
dildi.

Bunun üzerine harekete geçen Ebü
Abdullah 293 (906) yılında Satif ve Bil
lizme'yi ele geçirdi: Darülmellül Savaşı '

nı kazandı : 296'da (909) Darü Medyen
civarında Ağiebi ordusunu mağlüp etti;
Cerld bölgesinde bulunan Kastiliye ve
Kafsa'yı ele geçirdi. Kısa bir süre sonra
Kuzey Afrika'da önemli bir stratejik nok
ta olan Ürbüs'ü zaptedince son Ağiebi
hükümdan Ziyadetullah, Kayrevan'ın gü
neyindeki Rakkade'yi terkederek Mısır'a

Saib
vb. meşhur tabiiler rivayette bulunmuş
ıardır. İbn Sa'd, Nesai, İbn Abdülber en
Nemeri ve Zehebi onu hadiste sika • ola
rak kabul etmişlerdir.

Sıffin Savaşı'nda Hz. Ali'nin yanında
yer aldığı (İbn Hacer. V, ı 84) ve hayatının
sonlarına doğru gözlerini kaybettiği be
lirtilen Ebü Abdurrahman 73 (692) yılın
da Küfe'de vefat etmiş olup bu tarih 70
(689), 72 (691 ). 74 (693) ve 85 (704) ola
rak da zikredilmiştir.

EBUABS

(....-:>-Y-I )

Ebu Abs Abdurrahman
b. Ce br b. Amr el- Ensar!

(ö. 34/654)

Sahabi.

EBÜ ABS

__j

Evs kabilesinin Beni Harise koıundan
dır. Miladi 584 yılı civarında doğduğu

tahmin edilmektedir. İslamiyet'i kabu
lünden önce Abdüluzza olan adı Hz. Pey
gamber tarafından Abdurrahman olarak
değiştirildi. Ünlü sahabi Muhammed b.
Mesleme'nin eniştesi olan Ebü Abs hic
retten önce İslamiyet'i kabul etti.